
 

 

 
 
 

ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  
 

  Deliberazione  

  N. 42/2023 
 

 

1 

 

DELIBERAZIONE N. 42 DEL 30 NOVEMBRE 2023 

OGGETTO:    Ricorso gerarchico al Direttore Generale dell’Ersu di Cagliari avverso la graduatoria 

definitiva di assegnazione di borse di studio per l’a.a. 2023/24. Segnalazione situazione di 

conflitto di interessi ai sensi dell’Art. 6-bis L. 241/90 rispetto all’istanza prot. n. 16290 del 

17.11.2023. Individuazione unità amministrativa per l’adozione del provvedimento di 

decisione sul ricorso.  

  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la L.R. 14 settembre 1987 n.37 “Norme per l’attuazione del diritto allo studio e nelle 

Università della Sardegna”; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 

degli uffici della Regione”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 11 del 05 febbraio 2020, con il quale 

all’Ing. Raffaele Sundas sono state conferite, con effetto dal 10 febbraio 2020 e per la durata 

di 5 anni, le funzioni di direzione generale dell’Ente; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 53 del 15 luglio 2022 di costituzione, 

per la durata di tre anni, del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU di Cagliari con 

decorrenza dal 15 luglio 2022 al 14 luglio 2025; 

VISTA la nota del 17 novembre 2023 acquisita al prot. Ersu con il n. 16290 avente ad oggetto 

“Ricorso gerarchico al Direttore Generale dell’ERSU di Cagliari – Avverso e per 

l’annullamento”, con la quale, in relazione alla pubblicazione della graduatoria definitiva 

per il conferimento della Borsa di Studio per l’A.A. 2023-2024, approvata con 

Determinazione del Direttore del Servizio Amministrativo n. 582 del 24 ottobre 2023,  viene 

lamentato che sia stato negato il beneficio ad uno studente meritevole e disabile 

nonostante in possesso dei requisiti necessari; 

RICHIAMATA la nota ERSU prot. n. 16477 del 28 novembre 2023, con la quale, il Direttore Generale 

dell’Ersu Ing. Raffaele Sundas, al quale è indirizzata l’istanza, comunica al CdA 

l’impossibilità, ai sensi dell’Art. 6-bis L. 241/90, di svolgere qualsiasi attività amministrativa 

nel merito del procedimento oggetto della citata istanza perché in presenza di conflitto di 

interessi, invitando il CdA a procedere con l’individuazione della necessaria unità 

amministrativa e del soggetto competente all’emissione del provvedimento finale 

relativamente al procedimento amministrativo nascente dalla citata istanza prot. n. 

16290/2023; 

ATTESO che il dirigente con la maggiore anzianità nelle funzioni di direttore di servizio della 

Direzione Generale dell’Ersu è l’Ing. Sergio De Benedictis, che interviene ai fini del presente 



 

 

 
 
 

ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  
 

  Deliberazione  

  N. 42/2023 
 

 

2 

 

provvedimento deliberativo in sostituzione del Direttore Generale Ing. Raffaele Sundas per 

le motivazioni sopra richiamate e connesse alla segnalata presenza di una situazione di 

conflitto di interessi e conseguente obbligo di astenersi da qualsiasi attività amministrativa 

nel merito del procedimento in oggetto; 

RITENUTO  opportuno, a seguito delle premesse addotte, dover procedere a demandare al Segretario 

Generale della Regione Autonoma della Sardegna, Dott.ssa Elisabetta Neroni, la 

competenza in merito alla designazione della figura amministrativa competente e idonea 

al fine della emissione del provvedimento finale relativamente al procedimento 

amministrativo nascente dalla citata istanza prot. n. 16290/2023; 

RITENUTO  altresì opportuno individuare, per ogni attività istruttoria e interlocutoria nel merito 

dell’istanza prot. n. 16290/2023, il Direttore ad interim del Servizio Amministrativo, 

competente nella emanazione della graduatoria definitiva per il conferimento della Borsa 

di Studio per l’A.A. 2023-2024, Ing. Sergio De Benedictis; 

PRESO ATTO  del parere di legittimità espresso dal sostituto Direttore Generale, ai sensi della L.R. 

14/1995, 

 

DELIBERA 

Per le premesse addotte: 

1. di demandare al Segretario Generale della RAS, Dott.ssa Elisabetta Neroni la competenza in merito 

alla designazione della figura amministrativa competente e idonea al fine della emissione del 

provvedimento finale relativamente al procedimento amministrativo nascente dalla istanza prot. n. 

16290/2023 avente ad oggetto: “Ricorso gerarchico al Direttore Generale dell’ERSU di Cagliari – 

Avverso e per l’annullamento”. 

2. Di individuare, per ogni attività istruttoria e interlocutoria nel merito dell’istanza prot. n. 16290/2023, 

il Direttore ad interim del Servizio Amministrativo, competente nella emanazione della graduatoria 

definitiva per il conferimento della Borsa di Studio per l’A.A. 2023-2024, Ing. Sergio De Benedictis; 

3. di dare mandato all’Ing. Sergio De Benedictis, Direttore ad interim del Servizio Amministrativo, 

affinché disponga tutti gli atti e gli adempimenti conseguenti al presente atto ai sensi e per gli effetti 

della vigente normativa di cui alla L.R. 31/98 e ss.mm.ii. 

 

Copia della Deliberazione è trasmessa al Segretario Generale della RAS, Dott.ssa Elisabetta Neroni. 

Copia della Deliberazione è trasmessa al Direttore dei Servizi. 

 
 

   Il SOSTITUTO DIRETTORE GENERALE                IL PRESIDENTE 

          Ing. Sergio De Benedictis                                      Dott.  Cosimo Ghiani 
         (documento firmato digitalmente)                     (documento firmato digitalmente)  



 

 

 
 
 

ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI  
 

  Deliberazione  

  N. 42/2023 
 

 

3 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

SEDUTA DEL  30 NOVEMBRE 2023 

 IL SOSTITUTO DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la proposta di Deliberazione concernente: “Ricorso gerarchico al Direttore Generale dell’Ersu 

di Cagliari avverso la graduatoria definitiva di assegnazione di borse di studio per l’a.a. 

2023/24. Segnalazione situazione di conflitto di interessi ai sensi dell’Art. 6-bis L. 241/90 

rispetto all’istanza prot. n. 16290 del 17.11.2023. Individuazione unità amministrativa per 

l’adozione del provvedimento di decisione sul ricorso”; 

 

VISTI gli atti istruttori, 

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole di legittimità ai sensi dell’art. 5 della L.R. 15 maggio 1995, n. 14. 

 

   IL SOSTITUTO DIRETTORE GENERALE 
Ing. Sergio De Benedictis 

          (documento firmato digitalmente) 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-12-05T15:53:28+0100
	DE BENEDICTIS SERGIO


		2023-12-07T09:44:01+0100
	COSIMO GHIANI




